misericordiae tuae, domine (Ps. 78, 8); et illud: Deus meus, misericordia ejus praeveniet me (Ps. 58, 11).

Ist die 211te Sentenz bei Prosper.

15. Der durch Gott gesetzte Zustand Adams ist durch die Sünde verändert worden; der durch die Sünde gesetzte Zustand des Menschen wird bei dem Gläubigen durch die Gnade Gottes verändert.

Ab eo, quod formavit deus, mutatus est Adam, sed in pejus per iniquitatem suam; ab eo, quod operata est iniquitas, mutatur fidelis, sed in melius per gratiam dei. Illa ergo mutatio fuit praevaricatoris primi, haec secundum psalmistam *Mutatio est dexteræ excelsi* (Ps. 76, 11).

Aus Augustin. enarratio in Ps. 68. Sermo I. n. 2. (ed. Migne, T. IV. p. 841); ist zugleich die 225ste Sentenz bei Prosper.

16. Alles, was wir haben, ist Gottes Geschenk. Wer bei irgend einem Gut nicht anerkennt, daß er es von Gott habe, der hat es entweder gar nicht, oder es wird ihm genommen.

Nemo ex eo, quod videtur habere, glorietur tanquam non acceperit, aut ideo se putet accepisse, quia litera extrinsecus vel ut legeretur apparuit, vel ut audiretur sonuit. Nam sicut apostolus dicit: *Si per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est* (Gal. 2, 21). *Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* (Ephes. 4, 8). Inde habet quicumque habet; quisquis autem se inde habere negat, aut vere non habet, aut id quod habet aufertur ab eo.

Genommen aus Augustin. de spiritu et litera c. 29 (Vinius, Hardouin und die Mauriner geben irrg. c. 28 an), ed. Migne, T. X. p. 231; ist zugleich die 259ste Sentenz bei Prosper.

17. Was die Heiden stark macht, ist die irdische Leidenschaft; was die Christen stark macht, ist die Liebe Gottes, eingegossen in unsere Herzen durch den hl. Geist.

Fortitudinem gentilium mundana cupiditas, fortitudinem autem Christianorum dei caritas facit, quae diffusa est in cordibus nostris non per voluntatis arbitrium quod est a nobis, sed per spiritum sanctum qui datus est nobis.

Aus Augustin. opus imperfect. contra Julianum, lib. I. c. 83. (ed. Migne, T. X. p. 1104); ist zugleich die 295ste Sentenz bei Prosper.

18. Die unverbiente Gnade geht den verdienstlichen Werken voran.

Nullis meritis gratiam praevenientibus, debetur merces bonis operibus, si fiant; sed gratia quae non debetur praecedit ut fiant.

Aus Augustin. opus imperf. contra Julianum, lib. I. c. 133. (ed. Migne, T. X. p. 1133); ist zugleich die 297ste Sentenz bei Prosper.

19. Selbst wenn die menschliche Natur die Integrität, in der sie erschaffen wurde, noch hätte, könnte sie sich doch ohne Hülfe des Schöpfers nicht selbst bewahren. Kann sie aber ohne die Gnade das empfangene Heil nicht bewahren, so kann sie noch viel weniger das verlorene wieder gewinnen.

Natura humana, etiamsi in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo seipsam creatore suo non adjuvante servaret; unde cum sine dei gratia salutem non possit custodire quam accepit, quomodo sine dei gratia poterit reparare quod perdidit?

Aus Augustin. epist. 186. c. 11. n. 37. (ehemals ep. 106, 11); ist zugleich die 308te Sentenz bei Prosper.

20. Gott thut im Menschen viel Gutes, was der Mensch nicht thut; der Mensch aber thut nichts Gutes, dessen Vollziehung ihm nicht Gott verliehe.

Multa deus facit in homine bona, quae non facit homo; nulla vero facit homo bona, quae non deus praestat ut faciat homo.

Aus Augustins Schrift contra duas epistolas Pelagianorum, lib. II. c. 9 (nicht 8, wie die Mauriner irrig angeben) n. 21; ed. Migne, T. X. p. 586; ist zugleich die 312te Sentenz bei Prosper.

21. Das Gesetz rechtfertigt nicht, und die Gnade besteht nicht, wie Einige behaupten, bloß in den natürlichen Anlagen des Menschen. Das Gesetz war da, und rechtfertigte nicht; die Natur war da, und rechtfertigte nicht. Christus aber ist gestorben, um das Gesetz zu erfüllen und die durch Adam verdorbene Natur wiederherzustellen.

Sicut iis, qui volentes in lege justificari et a gratia exciderunt, verissime dicit apostolus: *Si ex lege¹⁾ justitia est, ergo Christus gratis mortuus est* (Gal. 2, 21); sic iis qui gratiam, quam commendat et percipit fides Christi, putant esse naturam, verissime dicitur: *Si per naturam justitia est, ergo Christus gratis mortuus*

1) Ex lege haben zwei Codices, die andern in lege.

est. Jam hic enim erat lex, et non justificabat; jam hic erat et natura, et non justificabat. Ideo Christus non gratis mortuus est, ut et lex per illum impleretur qui dixit: *Non reni legem solvere, sed adimplere* (Matth. 5, 17); et natura per Adam perdita per illum repararetur, qui dixit venisse se, quaerere et salvare quod perierat.

Entnommen aus Augustin. de gratia et libero arbitrio, c. 13; ed. Migne, T. X. p. 896; ist zugleich die 315te Sentenz bei Prosper.

22. Was der Mensch aus dem Seinigen hat, ist nur Lüge und Sünde; was er aber an Wahrheit und Gerechtigkeit besitzt, hat er von Gott.

Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum; si quid autem habet homo veritatis atque justitiae, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac eremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam irrorati non deficiamus in via.

Aus Augustin. tractat. V. in Joann. n. 1; ed. Migne, T. III. p. 1414; ist zugleich die 323te Sentenz bei Prosper. Dieses capitulum scheint auf den ersten Anblick identisch zu sein mit den von Pius V. und Gregor XIII. verworfenen Bajus'schen Sätzen Nr. 25: Omnia opera infidelium sunt peccata et philosophorum virtutes sunt vitia, und Nr. 27: Liberum arbitrium sine gratiae Dei adiutorio nonnisi ad peccandum valet. Das Capitulum 22 unserer Synode ist darum sammt den gleichen Behauptungen Augustins und Prospers zu einer wahren erux der Theologen geworden, und seit Jahrhunderten haben nicht Wenige allen Scharfzinn aufgeboten, um den Satz Augustins und unserer Synode mit dem Dogma zu versöhnen: daß auch im gefallenen Menschen die Freiheit zum Guten nicht völlig vernichtet sei, und daß es ein doppeltes Sittlich-Gute gebe, das natürlich und das übernatürlich Gute. Alle diese Versuche hat neuestens Johann Ernst in seiner Schrift: „Die Werke und Tugenden der Ungläubigen nach St. Augustin. (Nebst einem Anhang über den 22. Canon des Arianiscanum II), Freiburg b. Herder 1871“, dargestellt und beurtheilt. Eine der gangbarsten Hypothesen, von Ripalda erfunden, von Kleutgen, Verlage, Schwane u. A. belobt, geht dahin: „es gibt in gegenwärtiger Weltordnung nur zweierlei menschliche Werke, moralisch schlechte und übernatürlich gute. Natürlich gute Werke, die allerdings in Mitte liegen könnten, und wozu des Menschen natürliche Kräfte noch anstreichen würden, gibt es nicht, da die natürlichen sittlichen Kräfte des Menschen nie von Gott sich selbst überlassen werden, sondern bei jeder